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Uppföljande granskning av tidigare genom­ 
förda granskningar 
PwC har på uppdrag av oss förtroendevalda revisorer genomfört en uppföljande gransk­ 
ning av två tidigare genomförda granskningar, granskning av likvärdiga förutsättningar 
inom förskolan och informations och -cybersäkerhetsgranskning. Syftet med granskningen 
har varit att bedöma om granskad nämnd och kommunstyrelsen vidtagit tillräckliga åtgär­ 
der med anledning av den bedömning och de åtgärdsförslag som lämnats i genomförda 
granskningar. 

Utifrån genomförd granskning bedömer vi att kommunstyrelsen inte helt har vidtagit åt­ 
gärder med hänsyn till revisorernas rekommendationer utifrån genomförd granskning av 
informations- och cybersäkerhet, även om ett antal positiva arbetsflöden har identifierats. 
Vi bedömer vidare att barn- och ungdomsnämnden har vidtagit åtgärder med hänsyn till 
revisorernas rekommendationer utifrån genomförd granskning av likvärdig förskola. 

Utifrån granskningens iakttagelser och bedömningar lämnar vi följande rekommendationer 
till kommunstyrelsen rörande informations- och cybersäkerhet: 

• Etablera en process för regelbundna behörighetsgranskningar i syfte att säkerställa 
att användare i system och applikationer bara har tillgång till det som är i linje med 
deras arbetsuppgifter. 

• Årligen genomföra penetrationstester för kommunens system och applikationer i 
syfte att säkerställa att infrastruktur och konfigurationer är i linje med kommunens 
riskaptit. 

• Utföra regelbundna återställningstester i syfte att öka operationell effektivitet och 
identifiera möjliga flaskhalsar inom kommunens återställningsförmågor. 

Utifrån granskningens iakttagelser och bedömningar lämnar vi följande rekommendationer 
till barn- och ungdomsnämnden rörande likvärdigheten i förskolan: 

• Att säkerställa att samtliga genomförda utvecklingsinsatser/åtgärder utvärderas på 
ett systematiskt och strukturerat sätt i syfte att undersöka om de har haft avsedd ef­ 
fekt. 

• Att säkerställa att fördelningen av resurser tar hänsyn till barns behov av stöd oav­ 
sett om barn med omfattade behov av stöd är geografiskt jämnt fördelade eller ej. 

• Att undersöka om höjningen av grundpengen har haft avsedd effekt. 
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Bakgrund
Revisorerna i Vallentuna kommun granskar årligen delårsbokslut och årsredovisning, 
samt genomför fördjupade granskningar utifrån en risk och väsentlighetsanalys. De 
granskningar som revisionen genomför innehåller ofta förslag på åtgärder som bör 
genomföras. Dessa åtgärder varierar i omfattning och därmed också i tid för 
genomförande. En viktig del av revisionens arbete är därför att följa upp tidigare 
genomförda granskningar för att se om åtgärder vidtagits med anledning av dessa och 
om den granskade organisationen beaktat noterade brister, synpunkter och förslag. 

Enligt SKR:s styrdokument God revisionssed i kommunal verksamhet 2018 påtalas även 
vikten av att följa upp de granskningar revisorerna gjort under året. Genom att 
regelbundet följa upp genomförda granskningar ges svar på om åtgärder med anledning 
av revisorernas kritik och rekommendationer har tagits i beaktande. SKR skriver vidare 
att uppföljningen kan genomföras som en särskild granskningsinsats med skriftlig 
rapport. Uppföljningen ger också underlag för att bedöma om det finns anledning till 
förnyad granskning, och blir därmed en grund för riskanalysen inför kommande års 
revisionsplanering.

Syfte och frågeställningar
Syftet med granskningen är att bedöma om granskad nämnd och kommunstyrelsen 
vidtagit tillräckliga åtgärder med anledning av den bedömning och de åtgärdsförslag 
som lämnats i genomförda granskningar. Granskningen har sin utgångspunkt i 
följande revisionsfrågor: 

1. Har revisorernas synpunkter och förslag till åtgärder besvarats av respektive 
nämnd/styrelse?

2. Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Inledning

Avgränsning
Granskningen avser uppföljning av ett urval av granskningar genomförda åren 
2019–2020 Totalt görs en uppföljning av två granskningar: 

• Granskning av likvärdiga förutsättningar inom förskolan
• Informations och -cybersäkerhetsgranskning

Metod
Genomgång av revisorernas synpunkter och förslag till åtgärder som angetts i 
lämnade revisionsrapporter och tillhörande missivbrev samt genomgång och 
granskning av yttranden som revisorerna erhållit.

Inhämtande av lägesbeskrivningar och kompletterande underlag för granskning och 
verifiering av genomförda åtgärder och utveckling för att fånga statusen för respektive 
granskning. För respektive granskning genomfördes intervjuer med berörda 
tjänstepersoner. Avseende granskningen av informations- och cybersäkerhet 
intervjuades IT-chef, säkerhetsstrateg, kanslichef samt it-säkerhetstekniker. Avseende 
granskningen av förskolan intervjuades förvaltningschef och utbildningsstrateg. 

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. Rapporten har 
kvalitetssäkrats av Henrik Fagerlind i enlighet med PwC:s interna rutiner. 



Granskningsresultat2
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Informations- och cybersäkerhet
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Iakttagelser
Kommunstyrelsen hanterade rapporten vid sammanträdet 2020-06-12. I styrelsens 
yttrande framgår att: 

● Arbetet för att minimera antalet separata processer för behörighetsstyrning pågår. 
● Kansliet har anställt en informationssäkerhetssamordnare tillika dataskyddsombud 

som en dedikerad resurs med ett övergripande ansvar för hanteringen av 
informationssäkerhetsincidenter. 

● Verktyg för att utföra egna sårbarhetsanalyser används för att upptäcka samt 
åtgärda eventuella brister,detta verktyg lutar sig även det mot globala data. 

● Idag pågår en förstudie gällande återställningsplaner av allvarligare karaktär. Där 
behandlas främst de, för infrastrukturen, viktigaste systemen men även övriga 
system som anses som kritiska.

Har revisorernas synpunkter och förslag till åtgärder besvarats av 
respektive nämnd/styrelse?

Bedömning
Ja
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Iakttagelser

Inom behörighetshantering har Vallentuna kommun en rad dokument som beskriver hur 
behörighetshantering ska ske. För respektive verksamhetssystem finns systemdokumentation 
som beskriver rutinen för beställning och borttagning av behörigheter för användare. 
Granskning av inhämtad dokumentation (se bilaga) visar att ägarskap av 
behörighetsgranskning ej är definierat och att beskrivning för hur och när kontroll av 
behörigheter ska göras inte finns dokumenterat.

Kommunens Internkontrollplan beskriver övergripande de kontroller som finns inom 
behörighetsgranskning. Internkontrollplan går inte in på metodiken bakom hur eller av vem 
behörighetsgranskningen utförs. Exempelvis visar denna att kontroll av höga behörigheter ska 
göras två gånger per år. Per intervju framgår att nästa kontroll utförs i mars respektive augusti. 
Vidare beskrivs att kontroll av dokumenterade behörighetsgrupper samt behörighetstilldelning 
sker korrekt utifrån dessa ska göras en gång per år. Denna kontroll utfördes senast år 2021. 
Övergripande ansvar för att interna kontroller utförs ligger hos chefscontroller. Det framgår per 
intervju att uppföljning av Internkontrollplan sker två gånger per år till politiken enligt riktlinjer 
som gäller för Vallentuna kommun.

Vid intervju framkommer att systemförvaltare själva behöver sätta upp planer för hur de utför 
behörighetsgranskningar och hur ofta detta ska ske. Det finns en osäkerhet inom kommunen för 
hur uppföljning av dessa behörighetsgranskning sker. På viss nivå sker stickprov av 
behörigheter, exempelvis beskrivs inom Platina (dokument daterat till år 2016) att stickprov ska 
utföras två gånger per år av kansliet. Vidare framgick att medarbetare inom Vallentuna kommun 
har individuellt anpassade behörigheter beroende på roll och behov som godkänns av närmaste 
chef. För centrala och gemensamma system utförs behörighetstilldelning av IT-enheten medan 
för förvaltningsspecifika system så sker det av ansvarig systemförvaltare.

Rekommendation: Ta fram formella rutiner för behörighetsgranskning, krav på granskning och säkerställ att 
systemägare har ansvaret för granskning. 

Bedömning

Delvis

Bedömningen baseras på följande:

● En dokumenterad process för hur och när behörighetsgranskning inom kommunens 
verksamhetssystem ska ske finns inte dokumenterat.

● Uppföljning av behörighetsgranskningar följs inte upp av högre instanser (exempelvis 
chefcontroller).

● Uppföljning av Internkontrollplan till politiken sker två gånger per år.

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Iakttagelser

PwC’s granskning visar att schemalagda och automatiserade sårbarhetsskanningar sker 
regelbundet med hjälp av extern leverantör. Med hjälp av extern leverantör skannar IT-enheten 
Vallentuna kommuns nätverk för att identifiera utrustning med sårbarheter, ouppdaterade enheter 
med mera. Resultatet av skanningar sammanfattas i rapporter som skickas till IT-chef. Identifierade 
sårbarheter bedöms utifrån kritikalitet för att sedan åtgärdas inom en rimlig tid. Ansvar för 
identifierade sårbarheter ligger hos IT-chef i samråd med kommunens IT-säkerhetstekniker. 

Sårbarheter i operativsystem hanteras av IT-chefer medan applikationsnära sårbarheter hanteras av 
systemägare/systemförvaltare. Vid sårbarheter i verksamhetssystem informeras systemägare som 
vidtar nödvändiga åtgärder tillsammans med systemleverantör och hostingpartner. Exempelvis 
framgår det i dokumentation att kommunen har ett par föråldrade servrar som ej är supporterade, 
detta är något som framkommer via sårbarhetsskanningen. IT-enheten arbetar tillsammans med 
systemförvaltare med att fasa ut dessa riskobjekt samt isolera dessa i kommunens nya datacenter. 
Processbeskrivning av den övergripande för sårbarhetshanteringen finns ej dokumenterad inom 
Vallentuna kommun.

Vid intervju framkommer att Vallentuna kommun inte har utfört något penetrationstest i syfte att 
kontrollera exempelvis nätverkssegmentering eller lösenordshantering.

Rekommendation: Formalisera sårbarhetshanteringen med definierade processer för hantering att upptäcka 
sårbarheter. 

Bedömning

Delvis

Bedömningen baseras på följande:

● Regelbundna sårbarhetsskanningar utförs inom nätverket.
● Identifierade sårbarheter prioriteras och mitigeras ändamålsenligt.
● Penetrationstester utförs inte av kommunen.

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Iakttagelser

Vallentuna kommun har dokumentet Rutin för anmälan och hantering av personuppgifts- och 
informationssäkerhetsincident som beskriver vad som ska rapporteras, vem som ska rapportera 
samt hur kommunen ska säkerställa återföring av lärdomar inom kommunen. Kommunens lärdomar 
beskrivs i det Excel-dokument där alla inkommande incidenter samlas. 

PwC’s granskning visar att alla nya incidenter som rapporteras registreras via kommunens 
ärendehanteringssystem Platina och sammanställs i ett Excel-dokument i syfte att identifiera ofta 
förekommande incidenter för att kunna rikta insatser som utbildning och tekniska åtgärder. 
Identifierade lärdomar beskrivs inom kommunens Excel-dokument som sedan prioriteras utifrån 
kritikalitet. Lärdomar innefattar oftast utbildning av personal och organisatoriska rutiner. Exempelvis 
framkommer vid intervju att Vallentuna kommun har implementerat ett verktyg (Learnifier) för att 
utöka medvetenheten och kunskapen om phishing mail som ett resultat av tidigare incidenter. 
Vidare har kommunen etablerat ny information på intranätet som medarbetare kan ta del av. Vid 
intervju framkommer att ad hoc-kontroller utförs för att säkerställa att medarbetare tagit del av 
information publicerat på kommunens intranät.

Sammanställnings av inträffade incidenter rapporteras till kommunens ledningsgrupp i en årlig 
rapport, Dataskydds- och informationssäkerhetsrapport. Resultatet av rapporten bidrar att sätta 
riktningen av insatser för nästkommande år.

Rekommendation: Säkerställa att återföring av lärdomar efter samtliga informationssäkerhetsincidenter 
görs genom att kravställa detta i relevant dokumentation, samt se till att det är känt inom organisationen och 
att det finns en dedikerad resurs som ansvarar för att detta sker. 

Bedömning

Ja

Bedömningen baseras på följande:

● Kommunen arbetar aktivt med att identifiera återkommande incidenter eller händelser.
● Lärdomar sammanställs baserat på inkommande incidenter eller händelser beskrivs i 

kommunens sammanställning av incidenter.
● Årlig genomgång av incidenter sammanställs i syfte att etablera fokusområden för 

förbättringar inför nästkommande år.

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?



PwC
Vallentuna Kommun Mars 2023

 

10

Iakttagelser

Vallentuna kommun har en generell Kontinuitetsplan IT som beskriver kommunens metod för att 
säkerställa leveransförmåga av IT-system och IT-drift vid störningar eller avbrott. Checklistor finns 
för dataintrång, felsökning, hårdvara, kommunikationsavbrott, sabotage, strömavbrott och 
virusangrepp. Exempelvis finns det dokumenterat i vilken ordning kommunens system ska tas upp i 
nuvarande serverdokumentation vid eventuell katastrof.

Steg-för-steg-anvisningar finns för hur kommunen praktiskt återställer och återläser hård- och 
mjukvara inom IT-infrastrukturen. Anvisningarna innehåller inbördes prioriteringar mellan olika 
komponenter samt hur dessa ska återställas. Rutiner finns även för återställning av filer och virtuella 
servrar. Vidare sker återläsningstester av system och filer ad hoc och ansvaret för beställning av 
återläsningstester ligger hos systemägare. Vid intervju framkommer att IT-enheten ser fortsatt behov 
av förbättring från systemägare att kravställa gentemot IT-enheten och leverantörer att 
återställningstesta system och applikationer.

Återställningsplaner för system och applikationer uppdateras kontinuerligt då förändringar eller 
uppdateringar av system tillkommer som påverkar befintliga planer. Vid förändringar av befintliga 
återställningsplaner finns etablerade checklistor i syfte att säkerställa att uppdateringar sker på ett 
korrekt sätt inom organisationen.

Rekommendation: Ta fram stödmaterial för framtagning av återställningsplaner på övergripande nivå samt 
för specifika system. Säkerställ att systemägare med ansvar för att ta fram återställningsplaner är 
införstådda med detta ansvar. 

Bedömning

Delvis

Bedömningen baseras på följande:

● En generell processbeskrivning av kommunen återställningsarbete med tillhörande 
riskscenarion är dokumenterad.

● Återställningsplaner för hård- och mjukvara är etablerade.
● Regelbundna återställningstester av hård- och mjukvara är ej etablerade. 

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Sammanfattning av åtgärdade rekommendationer

Rekommendation Rekommendation genomförd

Ta fram formella rutiner för behörighetsgranskning, krav 
på granskning och säkerställ att systemägare har 
ansvaret för granskning.

Granskning av höga behörigheter finns som kontrollpunkt inom kommunens Internkontrollplan. Vidare saknar kommunen ett 
etablerade sätt för att följa upp behörighetsgranskningar gentemot exempelvis systemförvaltare för att säkerställa att 
behörigheter är i linje med need-to-know.

Formalisera sårbarhetshanteringen med definierade 
processer för hantering att upptäcka sårbarheter.

Kommunen har etablerat en process för regelbundna sårbarhetsskanningar i syfte att identifiera sårbarheter inom kommunens 
IT-infrastruktur. Vidare har kommunen inte utfört något penetrationstest för att säkerställa nätverkssegmentering, 
kontosäkerhet med mera. 

Säkerställ att återföring av lärdomar efter samtliga 
informationssäkerhetsincidenter görs genom att 
kravställa detta i relevant dokumentation, samt se till att 
det är känt inom organisationen och att det finns en 
dedikerad resurs som ansvarar för att detta sker.

Kommunen har etablerat processer och rutiner för att säkerställa att rotorsaken till incidenter fastställs samt att lärdomar 
identifieras för att förhindra att samma sak händer igen. Årlig sammanställning av incidenter dokumenteras i en årsrapport 
som blir en del av planeringen av förbättringsarbete för nästkommande år.

Ta fram stödmaterial för framtagning av 
återställningsplaner på övergripande nivå samt för 
specifika system. Säkerställ att systemägare med 
ansvar för att ta fram återställningsplaner är införstådda 
med detta ansvar.

Generell processbeskrivning för kommunens återställningsarbete av hård- och mjukvara finns dokumenterat. 
Steg-för-steganvisningar för hur IT-enheten och systemägare/förvaltare återställer hård- och mjukvara finns etablerat. Vidare 
saknar kommun regelbundna återställningstester i syfte att säkerställa operationell effektivitet.
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Positiva arbetsflöden
Utöver denna granskning finns det ett pågående arbete inom kommunen som omfattar flera positiva arbetsströmmar som exempelvis arbete med att ta fram ett nytt datacenter, där man bland 
annat tagit fram en “röd lista” på servrar som ses som en risk och kommer ligga utanför kritisk nätverksmiljö.

Mot bakgrund av vad som framkommit inom den uppföljande granskningen av informations- och cybersäkerhet har PwC även sett styrkor inom Vallentuna kommun. Några styrkor är:

● Som en del av identifierade lärdomar har kommunen etablerat en medvetandehöjande kampanj för utbildning inom informationssäkerhetsrelaterade risker.

● Implementerade policies signeras av anställda via Stratsys i syfte att säkerställa att medarbetare har tagit del av informationen. Vidare har HR ett verktyg där nyanställda tar del av 
information om exempelvis informationssäkerhet och GDPR.

● Återställningsplaner av hård- och mjukvara med tillhörande steg-för-steg riktlinjer finns etablerade.

● Sårbarhetsskanning utförs i syfte att identifiera kända sårbarheter inom Vallentuna kommuns nätverk.

● Pågående arbete med att etablera ett andra datacenter för att säkerställa redundans och leveransförmåga av IT.

12
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Iakttagelser
Barn- och ungdomsnämnden hanterade rapporten vid sammanträdet 2020-04-21. I 
nämndens yttrande framgår att utvecklingsinsatser pågår eller planeras samt att nämnden i 
huvudsak delar rapportens slutsatser.

Har revisorernas synpunkter och förslag till åtgärder besvarats 
av respektive nämnd/styrelse?

Bedömning
Ja



PwC
Vallentuna Kommun Mars 2023

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Iakttagelser
Nämnden har vidtagit följande fem åtgärder:

Åtgärd 1: Under 2021 arbetade man fram Kvalitetsindikatorerna som är ett självskattningsverktyg 
som belyser pedagogernas arbete och deras medvetna pedagogiska val i undervisningen baserat 
på barnens uppvisade behov. Indikatorerna är kopplat till läroplanens mål för förskola och till målen 
om flerstämmig undervisning. Dessa indikatorer används i förskolepersonalens lokala uppföljning 
och analys tre gånger om året som sedan sammanfattas och redovisas för nämnd en gång om året.

Åtgärd 2: Under år 2020-2022 har huvudmannen implementerat en gemensam struktur för det 
systematiska kvalitetsarbetet vid namn Lokalt och övergripande kvalitetsarbete (LÖK). Denna 
används i förskola, grundskola och gymnasieskola. LÖK:en bygger på tre årliga tematiska tertial där 
varje tertial följer upp, analyserar och utvärder ett kluster av läroplansmål. Detta görs med lokalt 
satta utvecklingsmål, gemensamt beslutande utvecklingsområden och nyckeltal för alla skolformer. 
Respektive analys dokumenteras lokalt och aggregeras på en övergripande nivå där det sedan 
sammanställs i rektorsområdets tematiska kvalitetsrapport som skickas till huvudman. Huvudman 
använder detta i sitt övergripande kvalitetsarbete.

Åtgärd 3: LÖK:en togs fram som en gemensam struktur för att fånga upp förutsättningar och behov 
på olika nivåer (lokal, övergripande, huvudman). Strukturen innebär ett tidsmässigt justerat fokus för 
uppföljning och framtagande av nämndens mål så att de i högre grad kan utgå från de 
utvecklingsbehov och förutsättningar som identifieras i analysarbetet på enhetsnivå. Strukturen 
ämnar att fokusera på nationella mål, huvudmannens mål och verksamheternas lokalt satta 
utvecklingsmål genom uppföljning och utvärdering av genomförda insatser. Utöver strukturen har en 
gemensam rapportmall för kvalitetsarbetet på huvudmannanivå tagits fram. 

Rekommendation: Säkerställa att det systematiska kvalitetsarbetet utvecklas och implementeras på 
enhetsnivå och på huvudmannanivå för att nämnden ska få en samlad och tydlig bild av enheternas behov. 

Åtgärd 4: Inom dokumentet LÖKen Struktur och årshjul för analysarbetet och återrapportering finns 
ett årshjul av vilket det framgår när kvalitetsindikatorer ska analyseras och följas upp på 
huvudmannanivå. Exempelvis beskrivs under tertial ett att uppföljning och analys ska skickas till 
huvudman utifrån verksamheten och arbetssätten organiseras för att skapa rätt förutsättningar inom 
flertalet områden såsom Klagomål och Synpunkter, Närvaro, Förskola: kavlitetsindikator normer & 
värden med flera.

Åtgärd 5: Struktur och stödmaterial för uppföljning och analys för respektive förskoleområde är 
framtaget och implementerat. Exempelvis finns analysstöd för resultatuppföljning och systematiskt 
kvalitetsarbete för när förskolor undersöker organisering och genomförande gentemot de nationella 
målen inom ramen för respektive tematisk uppföljning.

Vidare har flera utvärderingar och analyser identifierat behov av att stärka analyskompetens och 
skolledares kompetens att leda och organisera för systematiskt kvalitetsarbete lokalt i 
rektorsområdet och på den enskilda enheten. Som ett resultat av detta har huvudmannen utöver 
tidigare nämnda åtgärder, utfört kompetensutvecklingsinsatser på temat att leda förbättringsarbete 
riktat till rektorer, biträdande rektorer och andra nyckelpersoner. Detta har skett under år 2021 och 
2022 då flertalet utvecklingskonferenser och andra kompetensutvecklingsinsatser haft fokus på att 
utveckla skolledares förmåga att leda och organisera lokalt kvalitetsarbete.

Bedömning
Ja
Bedömningen baseras på följande:

● Samtliga åtgärder är genomförda enligt plan.
● Strukturen för det systematiska kvalitetsarbetet och LÖK:en har utvärderats och utvecklats 

under hösten 2019 till våren 2022.
● Riktade utvecklingsinsatser som ämnar att förbättra skolledares förmåga att leda och 

organisera kvalitetsarbete har utförts.
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Iakttagelser

Utöver det utvecklingsarbete som beskrivs på föregående sida, har följande 
åtgärder/insatser genomförts i syfte att stärka kvaliteten och/eller likvärdigheten inom 
förskolan år 2019-2023: 

● Reviderad förskole- och grundskoleorganisation - I juni 2020 beslutades om en ny 
organisation för de kommunala förskolorna och grundskolorna med syfte att skapa 
förutsättningar för en likvärdig och stark organisation med hög kvalitet oavsett 
geografisk boendeort eller socioekonomiska förutsättningar. Den nya organisationen 
trädde i kraft den 1 juli 2021. 

● Flerstämmig undervisning i förskolan - Kommunen har deltagit i ett forsknings- och 
utvecklingsprogram, Flerstämmig undervisning i förskolan, år 2018-2021. 
Programmet omfattade kunskap och förhållningssätt om undervisning i förskolan i 
syfte att ge alla barn bästa möjliga förutsättningar till lärande. Av protokoll framgår 
att nämnden har informerats om utvärderingen av programmet i maj 2021 och att 
utmaningarna efter projektet slut består i att säkerställa att erfarenheterna av 
flerstämmig undervisning lever kvar. 

● Samverkan för bästa skola - Samverkan för bästa skola genomfördes år 2019-2022 
och huvudmannen har beviljats ytterligare medel i syfte att utveckla det 
pedagogiska ledarskapet, stärka analyskompetensen i kvalitetsarbetet och öka 
delaktigheten samt för att bygga en utvecklings- och arbetsorganisation inom 
förskola. Insatserna ska genomföras i mars 2022 till februari 2023. 

● Kompetensutvecklingsinsatser för barnskötare - De fortbildningsinsatser som 
huvudmannen startade år 2019 för att förse tillsvidareanställda med 
barnskötarkompetens och att erbjuda intresserade en treårig utbildning till 
förskollärare, avslutas läsåret 2022/23. Enligt förvaltningen har insatserna lett till en 
ökad kompetens och tillgång till utbildade medarbetare i förskola. Vidare lyfts att 
insatserna förväntas öka grundkompetens hos samtliga medarbetare och ge dem 
med lägst utbildning en yrkesutbildning och pedagogisk grund i sitt arbete.

Rekommendation: Säkerställa att åtgärder vidtas vid brister rörande likvärdighet som har 
identifierats i det systematiska kvalitetsarbetet 

● Fördjupning av Lpfö-18 - Kompetensutveckling för rektorer och medarbetare om 
kvalitetsindikatorer samt arbete med gemensamma identifierade målområden i 
verksamhetsplan 2022 samt läsårsplan 2021/22. 

● Fokusområden - Kvalitetsarbetet under år 2021 identifierade tre fokusområden för 
verksamhetsplanen 2022 och läsårsplanen 2022-23 för ökad likvärdig kvalitet. Dessa 
områden är pedagogisk ledarskap, systematiskt kvalitetsarbete samt tillgängligt lärande 
i förskolan.

Av dessa åtgärder/insatser har programmet Flerstämmig undervisning i förskolan samt 
Samverkan för bästa skola (2019-2022) utvärderats. Övriga insatser har inte utvärderats 
formellt. 

Bedömning
Ja
Bedömningen baseras på följande:

● Flera åtgärder har vidtagits i syfte att stärka kvaliteten och/eller likvärdigheten inom 
förskolan. Vi noterar att två av dessa åtgärder har utvärderats, dock inte övriga insatser. 

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Iakttagelser
Statsbidrag för kvalitetshöjande åtgärder i förskolan fördelas inför år 2022 och 2023 efter 
SALSA-beräknad modell och till de fristående verksamheterna fördelas resurser genom en 
differentierad bedömning av resurstilldelning genom ansökan om tilläggsbelopp. 

Revidering av den generella resursfördelningsmodellen baserat på viktning av barn/områdens 
behov har inte gjorts. Det framgår att det av genomförd analys av resursfördelningsmodellen 
framgick att det inte fanns några större skillnader mellan rektorsområden; de individuella 
stödbehovens variation är större än de områdesvisa då barn med mer omfattande behov av stöd 
är jämnt fördelade mellan de olika rektorsområdena. 

Inför budget 2023 identifierades det på huvudmannanivå ett behov av att stärka grundpengen för 
att öka förutsättningar för att organisera särskilt stöd inom verksamheten, vilket ledde till att 
grundpengen höjdes med 2,3 procent, i förhållande till grundskolan höjning om 1,8 procent. Detta 
beslut framgår av protokoll från sammanträde i oktober 2022.

Rekommendation: Eventuell översyn av resursfördelning i förskolan. 

Bedömning
Ja
Bedömningen baseras på följande:

● En analys av resursfördelningsmodellen har gjorts, dock ingen revidering av modellen som 
sådan. Vi noterar att resursfördelningsmodellen bygger på att barn med omfattande behov 
av stöd är jämnt fördelade mellan rektorsområden, vilket beskrivs vara fallet vid tiden för 
granskningen. Vid en förändring som innebär att barn med omfattande stödbehov varierar 
mellan rektorsområden, riskerar den ekonomiska resursfördelningen inte ta tillräcklig 
hänsyn till behovet.  

● Grundpengen inom förskolan har höjts i syfte att skapa bättre förutsättningar för att 
organisera för särskilt stöd i verksamheten. 

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Iakttagelser
Utvecklingsarbetet avseende att skyndsamt erbjuda barn i behov av särskilt stöd en förskoleplats 
har i huvudsak omfattat två åtgärder: 

Åtgärd 1: Nämnden har under år 2021 reviderat riktlinjer för förskola och pedagogisk omsorg. Det 
framgår i antagningsreglerna att barn i behov av särskilt stöd på grund av fysiska, psykiska eller 
andra skäl har första prioritet. Arbetsrutinerna för placering har förtydligats med införande av 
erbjudandeperioder (vecka 3, 7, 18, 40 och 45) i syfte att säkerställa att erbjudande om plats sker 
inom högst fyra månader samt för att säkerställa att kötiden hanteras likvärdigt. Vid regelbundna 
möten med fristående aktörer aktualiseras aktuell barnkö, kommande behov och nuvarande 
kapacitetsläge. Vid intervju framkommer att Vallentuna kommun har en god kapacitet av 
förskoleplatser i kommunen.

Åtgärd 2: Information om barns behov av särskilt stöd är sekretessbelagt och kan därför inte läggas 
in i samma system som hanterar övriga ansökningar av förskoleplats. Blanketten för ansökan om 
förskoleplats på grund av särskilt stöd är en e-tjänst och ingår i ett större arbete med att se över 
digitaliserade ansökningsprocesser. Blanketten har dock lyfts fram för att enklare och tidigare i 
självservicelänken synas på kommunens hemsida. Blanketten syns nu parallellt med ansökan om 
förskoleplats.

Någon generell utvärdering har inte genomförts då det enligt uppgift från förvaltningen handlar om 
ett litet antal barn där föräldrar ansöker om skyndsam placering utifrån behov av särskilt stöd. 
Granskning visar att endast en ansökan har inkommit de senaste tre åren.

Rekommendation: Säkerställa att barn i behov av särskilt stöd skyndsamt erbjuds förskoleplats.

Bedömning
Ja
Bedömningen baseras på följande:

● Riktlinjer för förskola och pedagogisk omsorg har reviderats för att säkerställa att barn med 
behov av stöd har första prioritet.

● Regelbundna möten med fristående aktörer har etablerats där aktuell barnkö, kommande 
behov och kapacitetsläget diskuteras. 

● Blankett för ansökan om plats på grund av särskilt stöd har flyttats fram för att 
vårdnadshavare enklare ska hitta denna.

Har synpunkterna och förslagen åtgärdats?
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Sammanfattning av åtgärdade rekommendationer

Rekommendation Rekommendation genomförd

Säkerställa att det systematiska kvalitetsarbetet 
utvecklas och implementeras på enhetsnivå och på 
huvudmannanivå för att nämnden ska få en samlad och 
tydlig bild av enheternas behov. 

Kommunen har utfört fem åtgärder som ämnar att möta de rekommendationer som framkom under tidigare granskning. Detta 
arbete har även utvärderats för att säkerställa effektivitet. Insatser för att förbättra skolledares förmåga att leda och organisera 
kvalitetsarbete har utförts.

Säkerställ att åtgärder vidtas vid brister rörande 
likvärdighet som har identifierats i det systematiska 
kvalitetsarbetet.

Kommunen har vidtagit åtgärder för att stärka kvaliteten och/eller likvärdigheten inom förskolan. Två av dessa åtgärder har 
utvärderats, dock inte övriga insatser. En analys av resursfördelningsmodellen har gjorts och grundpengen inom förskolan har 
höjts i syfte att skapa bättre förutsättningar för att organisera för särskilt stöd i verksamheten. 

Eventuell översyn av resursfördelning i förskolan En analys av resursfördelningsmodellen har gjorts, dock ingen revidering av modellen som sådan. Modellen bygger på att 
barn med omfattande behov av stöd är jämnt fördelade mellan rektorsområden, vilket beskrivs vara fallet vid tiden för 
granskningen. Grundpengen inom förskolan har höjts i syfte att skapa bättre förutsättningar för att organisera för särskilt stöd i 
verksamheten. 

Säkerställa att barn i behov av särskilt stöd skyndsamt 
erbjuds förskoleplats.

Kommunen har reviderat barn med behov av stöd och riktlinjer har tagit fram för förskola och pedagogisk omsorg i syfte att 
säkerställa att detta har högsta prioritet. Vidare har ansökan om plats på grund av särskilt stöd förtydligats i syfte att 
säkerställa att föräldrar hitta denna på ett enkelt sätt.
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PwC har, på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Vallentuna kommun, genomfört en 
uppföljande granskning av två fördjupade granskningar. Syftet har varit att bedöma om 
granskad nämnd och kommunstyrelsen vidtagit tillräckliga åtgärder med anledning av 
bedömning och åtgärdsförslag som lämnats i genomförda granskningar.

Vi bedömer att kommunstyrelsen inte helt har vidtagit åtgärder med hänsyn till revisorernas 
rekommendationer utifrån genomförd granskning av informations- och cybersäkerhet. 

Vi bedömer att barn- och ungdomsnämnden har vidtagit åtgärder med hänsyn till revisorernas 
rekommendationer utifrån genomförd granskning av likvärdig förskola.

Rekommendationer

Informations- och cybersäkerhet:

● Etablera en process för regelbundna behörighetsgranskningar i syfte att säkerställa att 
användare i system och applikationer bara har tillgång till det som är i linje med deras 
arbetsuppgifter.

● Årligen genomföra penetrationstester för kommunens system och applikationer i syfte 
att säkerställa att infrastruktur och konfigurationer är i linje med kommunens riskaptit.

● Utföra regelbundna återställningstester i syfte att öka operationell effektivitet och 
identifiera möjliga flaskhalsar inom kommunens återställningsförmågor.

Likvärdig förskola:

● Att säkerställa att samtliga genomförda utvecklingsinsatser/åtgärder utvärderas på ett 
systematiskt och strukturerat sätt i syfte att undersöka om de har haft avsedd effekt.

● Att säkerställa att fördelningen av resurser tar hänsyn till barns behov av stöd oavsett 
om barn med omfattade behov av stöd är geografiskt jämnt fördelade eller ej. 

● Att undersöka om höjningen av grundpengen har haft avsedd effekt.   
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Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag av Vallentuna kommuns revisorer enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av 
projektplan. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.
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Henrik Fagerlind Jenny Nordqvist
_________________________ _________________________

Uppdragsledare Projektledare
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